Ciudad de David, 23 de junio de 2022.

PUNTA ROCA

Excelentismo Ministro

RESIDENCIAL

MILCIDADES CONCEPCION
MINISTRO DE AMBIENTE icA [ e
I3 A EPURLICA DE PANAMA MINISTERIO DE AMBIENTE

ALBROOK, PANAMA S Y B —

> |B\DIRECCION REGIONAL CHIRIQUI
E. S. D ‘T | 'sEccION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

& RECIBIDO
i \?? Por: ’:: L -

Respetado Ministro: " e 22728 %0 11202 2

Solicito la Evaluacion del Estudio del Impacto Ambiental CATEGORIA 1, Sector: Industria de la
Construccion; Actividad: Urbanizaciones Residenciales (incluyendo todas las etapas) con mas de 5
residencias, del proyecto: “RESIDENCIAL PUNTA ROCA” a desarrollarse en la Via Aguacatal, en
el Corregimiento de San Pablo Viejo, distrito de David, provincia de Chiriqui, en la finca con folio

Real No. 30316599, codigo de ubicacion 4510.

El proyecto es promovido por la sociedad INVERSIONES LUSANA, S.A., sociedad anénima vigente
y registrada en (mercantil) Folio 155683100 en el Registro Piblico de Panama. El representante Legal
es el Doctor LUIS RAMON ARIAS VALDERRAMA, varén, mayor de edad, empresario, de
nacionalidad panamefia, con cédula de identidad personal No. 4-125-729, para notificaciones
localizable en el teléfono fijo 777-2308, o escribir al correo electrénico aldolamboglia@gmail.com ,

con oficinas en Avenida Domingo Diaz, Oficina de GRUPO JULANA, al lado de la Clinica Dental

Arias, en el Corregimiento y distrito de David, provincia de Chiriqui.
Dicho estudio consta de 4.90 paginas, desde la portada hasta los anexos.

Los consultores ambientales son:
Ing. Gisela Santamaria. Registro Ambiental: IAR-010-98 (Act. 2020)
Numero de contacto: 6506-5018 / Correo: giseberroa850@hotmail.com
Ing. Christopher Gonzalez R. Registro Ambiental: DEIA-IRC-028-2020.

Numero de contacto: 6490-1641 / Correo: cerodriguez507@gmail.com

Adjuntamos a la presente solicitud los siguientes documentos:
e Declaracion Jurada Notariada
e Copia de cédula notariada del Representante Legal
e Certificacion de Registro Publico de Sociedad
e Certificacion de Registro Publico de Propiedad
e Pazy Salvo MIAMBIENTE
e Recibo de pago en concepto de Evaluacion del EsIA MIAMBEINTE
e Un original y copia impresa en espiral, y dos (2) copias digital del contenido del EsIA.
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Para cualquier comunicacion con respecto al referido estudio, favor contactar al Ingeniero Christopher

Gonzélez, al 6490-1641 o al correo cgrodriguezS07@gmail.com

N

A 5»){1amento del Derecho:

Decreto Ejecutivo 123 de 14 de agosto de 2009 que reglamenta el Capitulo II del Titulo 1V de
la Ley 41 de 1 de julio de 1998,

e Decreto Ejecutivo 155 de 5 de agosto de 2011, que modifica algunos articulos del Decreto 123
de 2009.

Atentamente;

(o & ;

LUIS RAMON ARIAS VALDERRAMA e De_\:g\(f""
No. 4-125-729 R
Representante Legal

Inversiones Lusana, S.A.
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Yo, Glendy Castillo de O§igian L
Notaria Publica Tercera del Circuito de Chiriqut
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& PAR: REPUBLICA DE PANAMA
N PAPEL NOTARIAL = |F

En mi despacho Notarial, en la ciudad de David, a los veintiocho (28) dias del mes de junio de dos mil
veintidés (2022), ante mi, GLENDY LORENA CASTILLO LOPEZ DE OSIGIAN, Notaria Publica
Tercera del Circuito de Chiriqui, con cédula de identidad personal nimero cuatro-setecientos
veintiocho-dos mil cuatrocientos sesenta y ocho (4-728-2468), comparecié personalmente, LUIS
RAMON ARIAS VALDERRAMA, var6n, mayor de edad, empresario, de nacionalidad panameiia,
casado, con cédula de identidad personal No. cuatro-ciento veinticinco-setecientos veintinueve (4-
125-729), con oficinas en Avenida Domingo Diaz, GRUPO JULANA, al lado de la Clinica Dental Arias,
en Corregimiento y Distrito de David, Provincia de Chiriqui, actuando en nombre y representacion de ||
INVERSIONES LUSANA, S.A., sociedad andénima vigente y registrada en (mercantil) Folio UNO
CINCO CINCO SEIS OCHO TRES UNO CERO CERO (155683100) del Registro Plblico de Panama; y
me solicitd que extendiera esta diligencia para hacer constar una Declaracion Jurada, accedi a ello,
advirtiéndole que la responsabilidad por la veracidad de lo expuesto, es exclusiva DEL
DECLARANTE, y en conocimiento del contenido del articulo trescientos ochenta y cinco (385), del
Texto Gnico Penal, que tipifica el delito de falso testimonio lo aceptd y seguidamente expreso hacer
esta declaracion bajo la gravedad de juramento y sin ningun tipo de apremio o coercion, de manera
totalmente voluntaria declard 10 siguiente:-==-======mm=m s oo e
“Yo, LUIS RAMON ARIAS VALDERRAMA, varén, mayor de edad, empresario, de nacionalidad
panamefia, con cédula de identidad personal No. 4-125-729, para notificaciones localizable en el

teléfono fijo 777-2308, o escribir al correo electronico aldolamboglia@gmail.com , con oficinas en

Avenida Domingo Diaz, Oficina de GRUPO JULANA, al lado de la Clinica Dental Arias, en el
Corregimiento y distrito de David, provincia de Chiriqui; en mi calidad de Representante Legal de la
sociedad INVERSIONES LUSANA, S.A., sociedad anonima vigente y registrada en (mercantil) Folio
155683100 en el Registro Plblico de Panama, promotor del del Estudio del Impacto Ambiental
CATEGORIA I, Sector: Industria de la Construccion; Actividad: Urbanizaciones Residenciales

(incluyendo todas las etapas) con mas de 5 residencias, del proyecto: “"RESIDENCIAL PUNTA

By DL N N
OO 0 0~

ROCA"” a desarrollarse en la Vla Aguacatal, en el Corregimiento de San Pablo Viejo, dlStrItO dg, foe .‘-’4

‘N

David, provincia de Chiriqui, en la finca con folio Real No. 30316599, cddigo de ublcaCIonAﬁIQ, ! ‘%"\
i ‘.
DECLARO Y CONFIRMO BAJO LA GRAVEDAD DEL JURAMENTO, mediante el Articulo 4&5 de :.!i g,ﬁ
A ol b o/

@'/

Cédigo Penal, que trata del falso testimonio, que la informacién aqui expresada es verdadera y -- & | | ,\//
ER




Y CAS!ILLO DE OSIGIAN. Notaria Publica
cedula N 4-728-2468

opia de copia
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La Suscrita. GLEND
Tercera gei Circuito de Chinaut. con
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Registro Publico de Panaméa

FIRMADO POR: GERTRUDIS
BETHANCOURT GUZMAN

FECHA: 2022.06.09 11:04:29-05:00 ...
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD = & T
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA

CON VISTA A LA SOLICITUD
229233/2022 (0) DE FECHA 09/06/2022
QUE LA SOCIEDAD

INVERSIONES LUSANA, S.A.

TIPO DE SOCIEDAD: SOCIEDAD ANONIMA

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N2 155683100 DESDE EL MIERCOLES, 31 DE JULIO DE
2019

- QUE LA SOCIEDAD SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS CARGOS SON:
SUSCRIPTOR: CLAUDINA REIGOSA OTERO
SUSCRIPTOR: RODRIGO ERNESTO ARIAS REIGOSA

DIRECTOR / PRESIDENTE: LUIS RAMON ARIAS VALDERRAMA
DIRECTOR / VICEPRESIDENTE: ANA ETZEL ARIAS MORENO
DIRECTOR / SECRETARIO: LAURA IVETTE MORENO DE ARIAS
DIRECTOR / SUBSECRETARIO : JULIETA MERCEDES ARIAS MORENO
DIRECTOR / TESORERO: LAURA PATRICIA ARIAS MORENO

AGENTE RESIDENTE: RODRIGO ERNESTO ARIAS REIGOSA

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA:

LA REPRESENTACION LEGAL DE LA SOCIEDAD RECAERA SOBRE EL PRESIDENTE. EN SU AUSENCIA LE SUSTITUIRA
EN LA REPRESENTACION LEGAL EL VICEPRESIDENTE, EN AUSENCIA DE ESTE EL SECRETARIO. EN AUSENCIA DE
ESTE EL SECRETARIO, EN AUSENCIA DE ESTE EL SUBSECRETARIO. EN A EN AUSENCIA DE ESTE EL TESORERO.

- QUE SU CAPITAL ES DE 10,000.00 DOLARES AMERICANOS

EL CAPITAL AUTORIZADO DE LA SOCIEDAD ES DE DIEZ MIL DOLARES (US$10,000.00) AMERICANOS, DIVIDIDO
EN CIEN (100) ACCIONES COMUNES, NOMINATIVAS, DE UN VALOR NOMINAL DE CIEN DOLARES (US$100.00)
CADA UNA.

ACCIONES: NOMINATIVAS

- QUE SU DURACION ES PERPETUA
- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA , PROVINCIA CHIRIQUI

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO
NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL JUEVES, 9 DE JUNIO DE 2022A LAS 10:59 A. M..

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1403539896

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del |dentificador Electronico: 6541E6B5-09A3-4550-AD1D-5D6C9A74D24B
Registro Publico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Reptblica de Panama - (507)501-6000 1/1
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Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: TUARE JOHNSON
ALVARADO " )
FECHA: 2022.06.10 15:36:02 -05:00 Lw/c,cﬂw
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD -/
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA \

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD
ENTRADA 229187/2022 (0) DE FECHA 06/09/2022
DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) DAVID CODIGO DE UBICACION 4510, FOLIO REAL N2 30316599

CORREGIMIENTO SAN PABLO VIEJO, DISTRITO DAVID, PROVINCIA CHIRIQUI

UBICADO EN UNA SUPERFICIE INICIAL DE 10 ha 200 m? 98 dm? Y UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE

20 ha 200 m? 98 dm?

LINDEROS:

NORTE: RESTO LIBRE DE LA FINCA 45046, CODIGO 4510 PROPIEDAD DE INVERSIONES HERMANOS BARRAZA

CABALLERO, S.A.

SUR: CALLE EXISTENTE A SAN JUAN TEJAR Y HACIA DAVID; AREA AFECTADA 200.98M2;

ESTE: FINCA 30134638, CODIGO 4510 PROPIEDAD DE CONSTRUCTORA TEPUY, S.A.; FINCA 44763, CODIGO
N 4510 PROPIEDAD DE ARACELY LEZCANO CABALLERO.

OESTE: RESTO LIBRE DE LA FINCA 45046, CODIGO 4510 PROPIEDAD DE INVERSIONES HERMANOS BARRAZA

CABALLERO, S.A.

EL VALOR DEL TRASPASO ES OCHOCIENTOS CINCUENTA Y CINCO MIL BALBOAS(B/.855,000.00)

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

INVERSIONES LUSANA, S.A.(RUC 155683100-2-2019)TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

NO CONSTAN GRAVAMENES INSCRITOS VIGENTES A LA FECHA.

CONSTITUCION DE SERVIDUMBRE (PREDIO SIRVIENTE): TIPO DE SERVIDUMBRE: SERVIDUMBRE VIAL.

DESCRIPCION DE LA SERVIDUMBRE: SE CONSTITUYE SERVIDUMBRE VIAL DE 200.98 MTS2. LA MISMA NO

PODRA SER OBSTRUIDA, ENAJENADA POR EL COMPRADOR..  INSCRITO EL DA JUEVES, 12 DE SEPTIEMBRE DE
A, 2019 EN EL NUMERO DE ENTRADA 357251/2019 (0).

INCORPORACION O REUNION DE FINCAS: FOLIO REAL DE LA FINCA QUE SE INCORPORA 30364638/4510.

INSCRITO EL DiA LUNES, 14 DE JUNIO DE 2021 EN EL NUMERO DE ENTRADA 210498/2021 (0).

CONSTITUCION DE SERVIDUMBRE (PREDIO SIRVIENTE): TIPO DE SERVIDUMBRE: DERECHO DE VIA.

DESCRIPCION DE LA SERVIDUMBRE: AREA AFECTADA POR DERECHO DE VIA DE 200.98 MTS2 Y UN AREA UTIL

DE 20 HAS + 0000.00 MTS2.. INSCRITO EL DIA LUNES, 14 DE JUNIO DE 2021 EN EL NUMERO DE ENTRADA

210498/2021 (0).

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DiA VIERNES, 10 DE JUNIO DE 2022

3:28 P. M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA,

PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN
VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE LIQUIDACION 1403539844

Valide su documento electronico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a traves del Identificador Electronico: 9E357151-36B1-4C0OE-B3E9-1B20CD42C203
Registro Publico de Panamé - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 15696 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 111




1217122, 15:05 Sistema Nacional de Ingreso

Republica de Panama

REPUBLICA DE PANAMA | AMBIENTE - Ministerio de Ambiente
== GOMERNO NACIONAL —
Direccion de Administracién y Finanzas
Certificado de Paz y Salvo
N° 204344
Fecha de Emisi6n: 12 07 2022 Fecha de Validez: 1" 08 2022
(dia / mes / afio) (dia / mes / afio)
La Direccién de Administracién y Finanzas, certifica que la Empresa:
INVERSIONES LUSANA, S.A
Representante Legal:
LUIS RAMON ARIAS V.
Inscrita
Tomo Folio Asiento Rollo
[ ] 155683100 | T i |
Ficha Imagen Documento Finca
: . . = el
| L i_ .
Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la
fecha de expedicién de esta certificacién.
Certificacion, vélida por 30 dias <~
\

Firmado




12/7/22, 14:20
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Informacién General

Sistema Nacional de Ingreso

Ministerio de Ambiente No.

R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75

4041132

Direccion de Administracion y Finanzas
Recibo de Cobro

Hemos Recibido De

Administracién Regional

INVERSIONES LUSANA, S.A / FOLIO

155683100

nal Direccién Regional MIAMBIENTE Chiriquf

Fecha del Recibo 2022-7-12

Guia / P. Aprov.

Agencia [ Parque Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente Contado
Efectivo /| Cheque No. de Cheque
Cheque 000010 B/. 350.00
Slip de deposito No. B/. 3.00
La Suma De TRESCIENTOS CINCUENTA Y TRES BALBOAS CON 00/100 B/. 353.00
Detalle de las Actividades
Cantidad || Unidad || Cod. Act. Actividad Precio Unitario Precio Total
1 1.3.2 ||Evaluacién de Estudios de Impacto Ambiental B/. 350.00 B/. 350.00
1 3.5 Paz y Salvo B/. 3.00 B/. 3.00
Monto Total B/. 353.00

Observaciones

PAGO POR EIA CAT |,PROYECTO RESIDENCIAL PUNTA ROCA, R/L LUIS RAMON ARIAS V. MAS PAZ Y SALVO

Dia

1207

Hora

2022 ]0

2:28:07
PM

me

Nombre del Cajero Emily Jaramlllo

o M PO - -,
A

IMP 1




FORMATO EIA-FA—001
Recepcion de Estudio de Impacto Ambiental

PROYECTO:_[oc/dsnciel Ponfn Cos o

PROMOTOR:_Tnu2y 5/0 ™45 Losppii, S

CATEGORIA: 1
FECHA DE ENTRADA: Dfa |22| MEs [ (o ANO | 2022
DOCUMENTOS SI | NO OBSERVACION

SOLICITUD DE EVALUACION DEL
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL
NOTARIADA Y EN PAPEL SIMPLE 8 % X | ¥
130 14,

DECLARACION JURADA EN PAPEL
NOTARIADO O HABILITADO EN PAPEL 8
% X 13 (SOLO PARA LOS ESTUDIOS DE |V
IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA I).

ORIGINAL 'Y COPIA IMPRESA DEL
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL. /

COPIA DE CEDULA DE IDENTIDAD
PERSONAL DEL PROMOTOR DEL |/
ESTUDIO, NOTARIADA O COTEJADA CON
SU ORIGINAL.

COPIA DIGITAL DEL ESTUDIO DE| ,
IMPACTO AMBIENTAL (2) CD.

RECIBO ORIGINAL DE PAGO EN
CONCEPTO DE EVALUACION DEL | ¢
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL.

PAZ Y SALVO EXPEDIDO POR EL
MINISTERIO DE AMBIENTE.

CERTIFICADO ORIGINAL DE EXISTENCIA
DE LA EMPRESA PROMOTORA,
EXPEDIDO POR EL REGISTRO PUBLICO | ;/
(EN CASO DE TRATARSE DE PERSONA
JURIDICA), CON UNA VIGENCIA NO
MAYOR A TRES (3) MESES.

CERTIFICADO DE REGISTRO PUBLICO
ORIGINAL DE EXISTENCIA DE LA
PROPIEDAD (FINCA (S), TERRENOS, ETC), | ,/
DONDE SE DESARROLLARA EL "
PROYECTO, EXPEDIDO POR EL
REGISTRO  PUBLICO, CON  UNA
VIGENCIA NO MAYOR DE un (1) ANO O
CUALQUIER OTRO DOCUMENTO QUE
SUSTENTE LA TENENCIA DE LA TIERRA.

VERIFICAR QUE LOS CONSULTORES | .
ESTEN ACTUALIZADOS.
Entregado por: Recibido por: (Ministerio de Ambiente)

Técnico: Al :ns (20§65
7

Nombre:

Cedula: 4732 —[F2 , N "
) Firmfijﬂ"— %&"

Firma:




CERRAR -
Generales del Consultor -

Nombre: SANTAMARIA

Nacionalidad: CEDULA: 4-102-2499
GISELA
. E-mail:
Estado: ACTUALIZADO Titulo: '
GISEBERROASBLEHOT L.OOM

P o ... . Teléfonos: OFICINA : 775-40-08, MOVIL : 6506-5018, OFICINA : 775-40-08 , MOVIL : e
No. Resolucion: IAR-G10-98 65065018 Estado: ACTUALIZARO
SUHD-OUHED

Direccion:
Empresa

CONSULTORIAS ESPECH L%ZF’\E’.‘;AE) G&G SA

Categoria Estatys 2015 2016 20370 - ek 2019 TOTAL
APROBADO e g o g 19 19
NO ADMISION 0 0 0 ] 5 5
; EN PROCESO 0 0 0 0 6 6
RECHAZADO 0 0 5 5
TOTAL 0 1] o 31 41
EN PROGESO 0 < ) 0
: TOTAL iy o 4] i
s ) 0 0 } 2

DIRECCION DE EVALUACION Y ORDENAMIENTO AMBIENTAL
Consulta Lista de Consultores

{ Status Provincia Persona Letra  Ordenado por

To!aldeConsnEtra529

Lo onee o)

01 | L

DEIA-RC-
ik

| GONZALEZ HRANDA, CARLOSALBERTO  RC-011:2020 | 64951381 gonaakz o4 @gmalon N

GONZALEZ HERNANDEZ ELADHO ENRIQUE 6204-8785 eladiogonzaiez2526@gmal com N

T204948; 720-306; 6714

+ GONZALEZ MORENC, BRENDAELIZABETH  RC.047-08 073 G783 beizabeth3@gmall.com '“J

Asggggz FORGUEZLNETHOELOS e s s ietogy{gnatom I

OEIAIRC-




/3

) g MINISTERIO DE
REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
== GOBIERNG NACIONAL =—x
MINISTERIO DE AMBIENTE .
DIRECCION DE EVALUACION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL
FORMULARIO EIA-1607
VERIFICACION DE REGISTRO PARA CONSULTOR NATURAL
, Registro de Ultimo Registro ESTADO DE REGISTRO
Consultor Natural Inscripcién de Actualizacién No
(Nombre) Actualizado | Actualizado | Inhabilitado
/hv.-;’f;’oh/ éa/*/’(ﬁ[t'ﬂ TRE-02g-2023 v
Gisele SoTivp cr |TARp10-gy v
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO:
Categoria:
Vstrr] Fetv foze 1
PROMOTOR
f/]t/{fﬁ'lﬁ’\es / (LSANY, 5, A
i APODERADO LEGAL DE LA EMPRESA
Nombre: - Cédula
L(/z‘)’ /Q Av.'l"g [/ H. 125 ’?-324

Departamento de Gestién de EIA
Gestor Ambiental (Responsable de la Verificacién)

Nombre

Firma

Fecha de Verificaciéon

Departamento de Evaluaci6n
Evaluador Técnico (Solicitante de la verificacién)

Nombre AG,ns Vioies
Firma W Solon s
Fecha de Solicitud 22 -72-Z72D

David, Via Red Gray
Provincia de Chiriquf
Tel.: (507) 500-0922




LA /
-! MINISTERIO DE 74

REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
— GOBIERND NACIONAL ——

Formato EIA-FA-00

CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
CATEGORIA 1

Articulo 26. DECRETO EJECUTIVO 123 DE 14 DE AGOSTO DE 2009.

PROYECTO: RESIDENCIAL PUNTA ROCA.

PROMOTOR: INVERSIONES LUSANA, S.A.

EXPEDIENTE: DRCH-IF-091-2022

FECHA DE ENTRADA: 22 DE JULIO DE 2022

REALIZADO POR (CONSULTORES): CHRISTOPHER GONZALEZ Y GISELA

SANTAMARIA
TEMA SI | NO OBSERVACION
1.0 INDICE *

2.0 RESUMEN EJECUTIVO

2.1 Datos generales del promotor, que incluya: a)
Persona a contactar; b) Ntimeros de teléfonos;
¢) Correo electrénico; e) Pagina web:

e f) Nombre y registro del consultor

3 INTRODUCCION

3.1 Indicar el alcance, objetivos y metodologia del
estudio presentado

3.2 Categorizacién: Justificar la categoria del EsIA en | *
funcién de los criterios de proteccién ambiental

4 INFORMACION GENERAL %

4.1 Informacién sobre el Promotor (persona natural o | *

Juridica), tipo de empresa, ubicacion, certificado de
existencia y representacién legal de la empresa y
certificado de registro de la propiedad, contrato y
otros '

42 Paz y salvo emitido por la ANAM vy copia del | *
recibo de pago, por los tramites de evaluacién

5 DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O | *
ACTIVIDAD
5.1 Objetivo del proyecto, obra o actividad y su | *
™ justificacion
5.2 Ubicacién geogréfica incluyendo mapa en escala | *

1:50, 000 y coordenadas UTM o geogréaficas del
poligono del proyecto

53 Legislacién y normas técnicas e instrumentos de | *
gestion ambiental aplicables y su relacidén con el
proyecto, obra o actividad

54 Descripcién de las fases del proyecto, obra o | *
actividad

5.4.1 | Planificacién *
5.4.2 | Construccién *
5.4.3 | Operaciéon *
5.4.4 | Abandono *
35 Infraestructura a desarrollar y equipo a utilizar *
5.6 Necesidades de insumos durante la | *

construccién/ejecucion y operacion
5.6.1 | Necesidades de servicios béasicos (agua, energia, | *
aguas servidas, vias de acceso, transporte publico,
otros)

5.6.2 | Mano de obra (durante la construccion y operacidn) | *
empleos directos ¢ indirectos generados

5.7 Manejo y disposicién de desechos en todas las fases | *
5.7.1 | Sélidos Y
5.7.2 | Liquidos *
5.7.3 | Gaseosos *
5.8 Concordancia con el plan de uso de suelo *
5.9 Monto global de la inversién y




PROYECTOS HIDROELECTRICOS
Certificacién de conducencia remitida por la ASEP
(copia autenticada).

o MINISTERIO DE
REPUBLICA DE PANAMA |  AMBIENTE
— GOBIERNO NACIONAL ~—

6 DESCRIPCION DEL AMBIENTE FIiSICO »
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ACTIVIDAD
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PROYECTOS EN AREAS PROTEGIDAS
Viabilidad por parte de Areas protegidas (copia
simple).

PROYECTOS FORESTALES
Documento con el Plan de reforestacién.

PROYECTOS EN AREA DEL CORREDOR
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Andlisis de compatibilidad.

REVISADO POR (MINISTERIO DE AMBIENTE): NIVIA CAMACHO
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INFORME DE REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DEL
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL
FECHA: 25 DE JULIO DE 2022
PROYECTO: RESIDENCIAL PUNTA ROCA.
PROMOTOR: INVERSIONES LUSANA, S.A.
REPRE. LEGAL: LUIS RAMON ARIAS VALDERRAMA
CONSULTORES: CHRISTOPHER GONZALEZ Y GISELA SANTAMARIA
LOCALIZACION: PROVINCIA DE CHIRIQUI, DISTRITO DE BOQUETE,

CORREGIMIENTO JARAMILLO.

BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO:

El proyecto “RESIDENCIAL PUNTA ROCA”, se ubica en el inmueble con codigo 4510 y
Folio real N° 30316599, en Aguacatal, corregimiento de San Pablo Viejo, distrito de David,
provincia de Chiriqui. Consiste en habilitar un total de 280 lotes residenciales, dentro de un
globo de terreno de 20 has + 200.98 m2 para la construccién de viviendas unifamiliares
bajo la norma de zonificacién R-2 (RESIDENCIAL DE MEDIANA DENSIDAD), con
tamafios de lotes que van desde los 455.13 m2 hasta 767.37 m2, dos (2) éreas de uso
publico, cuatro (4) lotes para tanques de agua, servidumbre vial (calle principal y
secundarias), servidumbre pluvial, cunetas pavimentadas con tapa de hormigén y aceras de
hormigén. El proyecto se abasteceré de agua potable de dos (2) pozos profundos. Las aguas
residuales se manejaran a través de tanques sépticos individuales, tinaqueras para el
depésito temporal de los desechos sélidos domésticos y todos los suministros bésicos que
conlleva este tipo de actividad.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No.41 de 1998; Ley No.38 de 2000;
Decreto Ejecutivo N° 123 de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de 05 de agosto de
2011, Decreto Ejecutivo No. 36 de 3 de junio de 2019 y demds normas complementarias y
concordantes.

VERIFICACION DE CONTENIDO: Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto
Ejecutivo 123 del 14 de agosto de 2009, modificado por el articulo 7 del Decreto Ejecutivo No.155
de 5 de agosto de 2011, se inici6 el procedimiento administrativo para la evaluacién de Estudios de
Impacto Ambiental (EsIA), Fase de Admisién.

Que luego de revisado el registro de consultores ambientales, se evidencid que los consultores se
encuentran registrados y habilitados ante el MINISTERIO DE AMBIENTE (MIAMBIENTE), para
realizar Estudios de Impacto Ambiental.

Que luego de revisado el Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Categoria I, del proyecto
denominado “RESIDENCIAL PUNTA ROCA,” se evidencié que el mismo cumple con los
contenidos minimos establecidos en los Art. 26, 38, y 39 del Decreto Ejecutivo N° . 123 de 2009 y
con el Decreto Ejecutivo No. 36 de 3 de junio de 2019.

RECOMENDACIONES: Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el Estudio de Impacto
Ambiental Categoria I del proyecto denominado “RESIDENCIAL PUNTA ROCA” promovido
por INVERSIONES LUSANA, S.A.
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REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE
PROVEIDO DRCH-ADM-078-2022

LA SUSCRITA DIRECTORA REGIONAL DEL MINISTERIO DE AMBIENTE
(MIAMBIENTE), EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES, Y

CONSIDERANDO:

Que el promotor INVERSIONES LUSANA, S.A., persona juridica, registrada en Folio
N°155683100, cuyo representante legal es LUIS RAMON ARIAS VALDERRAMA con niimero
de cédula 4-125-729, presentaron el 22 de julio 2022, la solicitud de evaluacién del Estudio de
Impacto Ambiental Categoria I, titulado “RESIDENCIAL PUNTA ROCA,” a desarrollarse en el
corregimiento de Jaramillo, distrito de Boquete, provincia de Chiriqui, elaborado por los consultores
CHRISTOPHER GONZALEZ Y GISELA SANTAMARIA, personas naturales inscritas en el
Registro de Consultores Ambientales, para elaborar Estudios de Impacto Ambiental que lleva el
Ministerio de Ambiente (MIAMBIENTE), mediante la resolucién IRC-028-2020 e JAR-010-1998.

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto de
2009, se procedi6 a verificar que el Estudio de Impacto Ambiental, cumpliera con los contenidos
minimos establecidos en el articulo 26 del citado reglamento.

Que luego de revisado el documento se detectd que el mismo cumple con los contenidos minimos
establecidos en el articulo 26, 38 y 39 del Decreto Ejecutivo 123 de 14 de agosto de 2009,

Que el Informe de Revisién de los Contenidos Minimos de la Direccién de Evaluacién de Impacto
Ambiental con fecha del 25 de julio de 2022, recomienda admitir la solicitud de evaluacion del
Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, del “RESIDENCIAL PUNTA ROCA,” por
considerar que el mismo, cumple con los contenidos minimos.

RESUELVE:

ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental,
Categoria I, denominado “RESIDENCIAL PUNTA ROCA.”

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacion y Analisis del Estudio de Impacto
Ambiental correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No.41 de 1998; Ley No. 8 de 25 de
marzo de 2015; Ley No.38 de 2000; Decreto Ejecutivo N° 123 de 2009, modificado por el Decreto
Ejecutivo No.155 de 05 de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo No. 36 del 03 de junio de 2019 y
demds normas complementarias y concordantes.

Dada en la ciudad de David, el dia veinticinco (25) del mes de julio del afio dos mil veintidos
(2022).

CUMPLASE,

MINISTERIO DE AMBIENTE
PROVEIDO DRCH-ADM-078-2022
Pigina 1 de 1
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MINISTERIO DE AMBIENTE

DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQUI
David, Via Red Gray
Provincia de Chiriqui
Tel.: (507) 500-0922

Acta de Inspeccién

Siendo las i;;agm del dia _viernes 29 de julio 2022, se dio inicio a la diligencia de

inspecciéon de Evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental del Proyecto
RESIDENCIAL PUNTA ROCA, Categoria_l_, de la empresa INVERSIONES LUSANA,
S.A. a desarrollarse en el corregimiento de SAN PABLO VIEJO distrito de DAVID,
Provincia de Chiriqui: con el fin de verificar la informacién presentada en el documento.

Los participantes por el Ministerio de Ambiente y por la empresa promotora, firman la
presente acta, como constancia de que se desarrollé la diligencia de inspeccion de
Evaluacién; siendo las _7-'32 ¢ .sn -

o oy, Nombre . fGargg 4 Firma/
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David, Via Red Gray
Provincia de Chiriqui
Tel.: (507) 500-0922
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SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME TECNICO DE INSPECCION OCULAR
N°.076 -08-2022

DATOS GENERALES

PROYECTO: RESIDENCIAL PUNTA ROCA
PROMOTOR: INVERSIONES LUSANA, S.A.

REPRE. LEGAL LUIS RAMON ARIAS VALDERRAMA

UBICACION DEL | CORREGIMIENTO DE SAN PABLO VIEJO, DISTRITO DE

PROYECTO: DAVID, PROVINCIA DE CHIRIQUI
FECHA DE LA

INSPECCION: 29 DE JULIO DE 2022

FECHA DEL

INFORME: 1 DE AGOSTO DE 2022

POR EL PROMOTOR:
¢ ING. CHRISTOPHER GONZALEZ

PARTICIPANTES POR SECCION DE EVALUACION DE IMP. AMBIENTAL:
EN LA e LCDO. ALAINS ROJAS- Evaluador de EslA.

INSPECCION: e LCDA. NIVIA CAMACHO- Evaluadora de EsIA
e LCDA. THARSIS GONZALEZ- Evaluadora de EsIA

L OBJETIVO DE LA INSPECCION TECNICA

Verificar las caracteristicas del area propuesta para el desarrollo del proyecto, segin lo indicado
en el Estudio de Impacto Ambiental en cuanto al medio fisico, bioldgico y social, al igual que
las coordenadas de ubicacion del poligono del proyecto.

1L DESARROLLO DE LA INSPECCION:

El dia 27 de julio de 2022, se coordina con el Promotor del Proyecto, la fecha y hora de la
inspeccién de campo en el sitio del proyecto. La inspeccién se realiza el dia 29 de julio, 2022 y
corresponde al Proyecto “RESIDENCIAL PUNTA ROCA” a desarrollarse en el
corregimiento de David, distrito de David, provincia de Chiriqui.

Se dio inicio a las 8:30 a.m., con la participacién de los asignados por el Promotor y por el
Ministerio de Ambiente, personal de la Seccién de Evaluacion de Impacto Ambiental.

La propiedad se ubica en el sector de Aguacatal, sobre la calle principal, colindando con el
Residencial Hibiscus. La actividad se inicia con una reunién para conocer el proyecto y su
distribucion. Luego se realizd el recorrido por el 4rea propuesta.

La Inspeccion culmind a las 9:30 a.m.

III. RESULTADOS DE LA INSPECCION TECNICA

Durante la inspeccidn se recopild la siguiente informacion:
e La topografia de la propiedad es plana.
¢ No se observé ningun cuerpo de agua.

e Enrelacion a la flora, observamos que la propiedad casi en su totalidad esta cubierto de
cultivo de arroz, se observan algunos arboles de cercas vivas y una linea de arboles que
se ubica casi al final de la propiedad.

* En el momento de la inspeccion se observaron algunas aves como gavilanes y otras
aves pequeflas sobrevolando el area.

KQ/uénc Pag.1de 3
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* Lapropiedad esti cercada con alambre de puas al frente, al fondo y a un costado. En un
sector colinda con las viviendas del Residencial Los Hibiscus.

* No se observaron trabajos de construccion en el sitio.

Al momento de realizada la inspeccién de campo, se tomaron las siguientes coordenadas

UTM:
Tabla N° 1. Coordenadas tomadas en el sitio de la Inspeccion.
PUNTOS NORTE ESTE
1 936546 338032
2 936714 338161
3 936729 338381
4 937347 338530
5 937178 338444
6 936789 338138 -Pozo
7 936964 338290 -Pozo

IV.  CONCLUSIONES

* Los puntos mostrados por el promotor, concuerdan con las coordenadas establecidas en
el EslA.

* El poligono presenta una superficie plana, cercado en su totalidad.

e Con relacion al aspecto Hidrologico, no se evidencio fuente de agua en el sitio.

* En relacion a la flora, observamos parte del suelo cubierto de gramineas.

¢ Se evidencia que no se ha iniciado el desarrollo del proyecto.

e Continuar con el proceso de evaluacion del FsIA.

INFORME ELABORADO POR:
i Rt / 0
Nivia Camacho
[ CONSEJO TECNICO NACIONAL
ACN1 o 5 DEAGRICULTURA |
Técnico Evaluador 3 | s % VIR A CAMACHOC. |
Area de Evaluacion de i k |_,.: AMBIENTALES ¥ REC, NAT |
Impacto Ambiental s ]

NSO TECRIC NAGTONAL |

io DE AGRICULTURA

: NELLYW.RAMOSE.

A + VETERENMANEIC Y CongERy

P v DELOSRECNAT. ¥ 3b: 443 i
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ANEXO

EVIDENCIA FOTOGRAFICA

Figura 1. Poligono del Proyecto. Fuente; Google Earth

_FOTOGRAFIAS DEL PROYECTO
i R

Foto 1. Vista del acceso al poligono

¥ o HemmageN

Foto 3. Vista que ilustra la colindancia del Foto 4.
lado derecho de la propiedad. pozo.

ista del sitio donde se instalaf4 un
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Foto 5. Vista del cuivo de arroz qu cubre
la totalidad del lote.

Foto 6. Vista que ilustra la vegetacion
arbustiva que conforma las cercas vivas.
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MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE INFORMACION AMBIENTAL

Tel. 500-0855 — Ext. 6715/6047

GEOMATICA-EIA-CAT 1-0552-2022

De: Alex O. De Gracia C.
Jefe del Departamento de Geomatica

Fecha de solicitud: 26 DE JULIO DE 2022

Proyecto: “RESIDENCIAL PUNTA ROCA”

Categoria: I Técnico Evaluador solicitante: NIVIA CAMACHO
Provincia: CHIRIQUI Direccion Regional de: CHIRIQUI

Distrito: DAVID
Corregimiento: SAN PABLO VIEJO

Observaciones (hallazgos o informacion que se debe aclarar):

En respuesta a la solicitud del dia 26 de Jjulio del 2022, via correo electronico, donde se
solicita la verificacién de las coordenadas para determinar la ubicacién del proyecto de
Estudio de Impacto Ambiental, categoria I, denominado “RESIDENCIAL PUNTA
ROCA? e informamos lo siguiente:

Con los datos proporcionados se generé un poligono, con una superficie de 79 ha +
3,936.03 m?, el cual se ubica fuera de los limites del Sistema Nacional de Areas Protegidas.

De acuerdo a la Cobertura Boscosa y Uso del Suelo, afio 2012, el poligono se ubica en la
categoria de “Infraestructura”, “Bosque latifoliado mixto secundario” y “Pasto”; seglin
la Capacidad Agrolégica se ubica en el tipo II-Arable, algunas limitaciones en la seleccion
de las plantas, requiere conservacién moderada.

Técnico responsable: Pastor Barahona

Fecha de respuesta: 01 DE AGOSTO DE 2022

Adj; Mapa
aodgc/pb

CC: Departamento de Geomatica.
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